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LONDONAS, Rugpiūčio 12. -■ 
Nazių orlaiviai vėl pakartotinai: 
norėjo prasilaužti pro Britanijos! 
apsigynimo linijas šiaurįytmia - 
me pakraštyje, cat Britanijos o” .] 
laiviai ir aniiurkivinčs kanuolės; 
juos atrėmė.

Oro ministerija praneša, kad 
Britanijos jėgos vakar naktį nu
mušė 60 nazių orlaivių. Tačiau 
iš visų komunikatų matosi, \ad 
numušta daugiau. 69 ar 70,

Tuo pačiu laiku Britanija ne
teko 26 savo orlaivių, kaip Oro; 
ministerijos komunikatas pra-; 
neša.

Vakar naktį buvo nepaprastai' 
didelė kova. 400 nazių svastikuo-l 
tų orlaivių puolė ant Britanijos! 
visu įsiutimu. Juos pasitiko Bri-j 
ianijos kanuolės ir orlaiviai. '

J lai atsakydami, 
bomberiai bombajdayo nazių 
nes Vokietijoj ir'Francijoj. Ma-i PEREITĄ KETVIRTADIENĮ Anglijos orlaiviai ir antiorlaivinės 
noma, kad padarė daug nuosto-1 kanuolės nudėjo 53 nazių orlaivius, o per 24 valandas — virš 70. 
iii). I Sekmadienį numušė dar 69. o pirmadienį 16. Atvaizde matomas

Vakar naziai puolė baliūnų ba-l vamzdis vienos tokios antiorlaivinės kanuolės. 
ražus, bet jiems kainavo 10 or-l 
laivių. Nušovė tiktai du Paliūnus.!

BERLYNAS, Rugpiūčio 12. — 
Nazių'komanda skelbia, kad vo
kiečių orlaiviai numušė 89 .bri
tų orlaivius. Vokiečiai netekę!tik 
17 orlaivių. Taipgi kad vokiečių, 
orlaiviai nušovę žemyn 8 balio
nus Dover’y. Portlandas "virtua
liai sunaikintas.”

( LONDONAS, Rit.
’ Didžioji Britanija
-, imtis griežtų žygių 
; nytų Valstijų ar kt 
d tos neutralės valstybė

| gar. pagelbėti maistu vokiečių 
i užkariautų šalių žmonėms, ku- 
I riems gręsia badas.: 
'i tetingi britiški šalti 
j Britanija mano.
l ias badaujantiems ’ 
dėtų naziamu. iies ' 
nebereiktų rūpintis'

1 mu.
Apskaičiuojame.

jonų civilių ateinami 
sidurs į bado nasrų:

pasirengusi 
prieš Suvic- 

■ ios nors ki- 
pastan-

nko autare-

nionemu pa
einu tuomet 
žmonių l'ki-

md 1 S mil iv 
ii| žiemą at-

Fraoci’is VsIdžM
Malina

ViC'IIY, Franci jn. — Jaunimo 
ir šeimynų mins*ei is Jean Yhar- 
negary paskelbė valdžios planus 
kas liečia motnriszįgrt...

Sulig tų valdžios planų mergi
noms uždedama kaipo vyriausia 
pareiga ištekėti, likti motinomis, 
turėti kaip galima daugiau vai
kų, būti virtuvėje ir bažnyčioje.

Moterys dirbančios fabrikuo
se atlyginimą gaus ne pagal at
liekamą darbą, bet pagal savo 
šeimos skaičių. Bevaikes n!ol(i-

ORLAIVIAI ŠIANDIEN TARNAUJA ne tik bombardavimui, o ir sanitarijai. Štai anglų orlai
vi: lainbulansas skrenda virš G rl Guides, kurios padovanojo jį Anglijos kariuomenei. Tokie 
oi laivini naudojami sužeistųjų kareivių perkėlimui j ligonines, žinoma. orlaiviais gabena tik tuo
met.. kada galima ir ir sunkiai sužeistus.

LONDONAS NUMATO
ALBANŲ SURIJAMĄ
PRIEŠ ITALIJĄ

. ROMA, Rugpiūčio 12. — Ita-1 NUMATOMAS FRANCUOS 
lijos spauda pradėjo vesti labai' MINIS. PfiKORGANIZAVIMAS 

' stiprią ataką prieš Graikiją, kai-' 1 -------

Pelain Saldžia 
bengiasi Sunaikini 
Darbininkę Ouijas

MASKVA. — Pravda šiltai Į Diena pirmiau Latvija buvo iš- 
sveikina brolišką lietuvių tautą, (kilmingai priimta į Sovietų Są- 

' jungą, kaipo 15-ji Sovietinė Res
publika.

VICHY, Franci  ja, Rugp. 12.f— 
Nežiūrint to, kad reformistiniai 
Francijos unijų vadai nuo klasių 
kovos principo atsisakė, pakeis
dami jį "tautos interesų” obai- 
sill, vistiek Petain valdžiai unijos 
ir net jų vadai nepatinka. ’ į

Leonas Jouhaux, unijų čyfas, 
taipgi ir kiti vadai, laikraščiuose 
atakuojami iš visų pusių. Jiems 

' primetamas prosovietinis nusi
statymas pirm karo, nors kaip 
Jauhaux, taip ir kiti reformist^ 
vadai buvo griežti Sovietų. Są
jungos priešininkai. . !

Petain valdžia rengiasi įvesti 
' korporatyvę struktūrą, suvarant 

į. vieną organizaciją darbininkus 
ir savininkus. Visi nesusiprati
mai bus sprendžiami valdžios.

kuri atėjo į Sovietų Sąjungos 
tautų šeimą. Pravda rašo:

"Esame įsitikinę, jog. Lietuves 
Sovietinė Socialistinė Respublika 
'užims garbingą vietą Staliniško- 
je šeimoje Sovietinių tautų,, kaip 
socialistinėse lenktynėse pramo
nėje ir žemdirbystėje, taip ir gy
nime bendrosios mūsų tėvy- j Britanijos Somalilande Italijos 
nes. Jokia pasaulyje jėga negali 
nustelbt Stalinišką tautų drau
gystę . . .'

“Sovietinė Baltarusija, arčiau
sias Lietuvos kaimynas, parveda 
Lietuvai Švenčionių apskritį ir 
■kelias kitas vietas, kur daugu
ma gyventojų yra lietuviai. Štai 
kaip yra pilnai suvienijama lie
tuvių tauta Sovietų Sąjungoje."

ITALAI ARTINASI PRIE 
BERBEROS SOMALILANDE

KAIRO, Rugpiūčio 12. — Ne
sutikdami tvirto pasipriešinimo

kariuomenės būriai artinasi prie 
Berberos, svarbiausiojo uosto 
Somalilande.

Britų generalinis štabas pra
neša, kad italų žygiui pasiprieši
nimas nėra dabar organizuoja
mas, tik dedamos visos pastan
gos, kad kuo daugiau italus iš
eikvojus, nuvarginus.

Jų pirmyn žygiuojančius bū
rius nuolatos bombarduoja Bri
tanijos orlaiviai suteikdami prie
šui daug nuostolių.

tinant ją žiauriu elgesiu su alba- ST. GINGOLpH. Rugp. 12. — 
nais, kurie randasi Graikijoj. , Sulig Francijos valdžios įsakymo 
... . . ,. ... , tūlam laikui nutrauktas telefo-hadangi visa įtakos spauda ...., i ..- • nu susisiekimus tarp Francijosyra kantroliųojama valdžios, . . , į ., . .. . , . . ir sveicanios1, .tuojau po to, kaimanoma, kad šią ataką pries ,, j ‘ 

Graikiją pradeda vesti su vai- PaskI,d° *“*! Yra numato- 
džios pavelyjimu, jeigu ne sulig ™J’erkr^'L1 min‘3-
įsakymo. , “riją. .

, .... i Pranešimai teigia, kad sulig
Ataka pnes uraikiją vėl keliai tuo pgrol.ganiza\nmu numatoma, 

Albanijos karalius Zogas su ^usirupmimą tarp Balkanų šalių,. Lavai, dabartinėje vyriausy- 
savo amerikiete žmona dabar nes Pan^‘!l ataką vede Vokie-. b-e ‘'stipriausias” žmogus bus 
randasi Londone.. Iš išsireiški- «Ja Pries Lsnkl« Plrm užpuoli-šmestas.
mų išgirstų parlamente atrodo,. .... nl,iPi Fašistų tarpe kiio nesutikimai
kad Anglija “kooperuos su juo -Uhjos .pauda rMdaina apie. kas dci teioiamu buvusios vy. 
pagelbėdama jam atgauti sostą. | persekiojamus albanus ę^mk -i . bgl. a„menu.
Esą tuo padrąsinti albanai ruo-l joj nurodinėju, kad senosios Al-, 
šiasi dideliam sukilimui prieš I-, baili jos provincija, .Ionian Litto-i 
taliją.

(Romoje pranešimas apie al
banų sukilimą oficialiai užginčy
tas, kaipo esąs grynas prasima
nymas ir “anglų propaganda.”)

LONDONAS. Rugpiūčio 12.— 
Britų rateliai gavo pranešimus 
iš Albanijos, kad sukilę albanai 
prieš Italiją, netoli Jugoslavijos 

rys turės dirbti už visai mažą i rubežiaus. nužudė 100 italų ka-| 
atlyginimą; turinčios vieną vai-irių. Sukilimai pasireiškią ir ki- 
ką — gaus kiek daugiau: turin
čios du vaiku — dar daugiau ir 
t.t.

Persiskyrimai griežtai suvar
žomi taip, kad persiskyrimus ga
lės gauti tik turtingieji. Mergi
nos mokyklose bus daugiau mo
kinamos ruošos darbų. negu ma
tematikos, svetimų kalbų.

Visi valstiečių ir darbininkų 
vaikai mokyklose bus mokinami 
kaip dirbti laukų, žemės bei 
fabrikų darbus daugiau, negu la
vintis kitose mokslo srityse.

Tuo būdu 'fašistinė maršalo 
Petain valdžia atskiria darbinin
kų klasę nuo turčių klasės,.o mo
teris pastato žemiau vyro, įsa
kant joms eiti į virtuvę, prie 
vaikų ir bažnyčion.

Taip tai vedamas fašistinis vi
suomenės perdalinimas. Franci- 

■ joj.

toso vietose, kai italai keršyda
mi albanams sudeginę tris alba-; 
nų kaimus.

savo

GIBRALTARO GYVENTOJAI 
IŠVEŽAMII PORTUGALIJĄ

LONDONAS, Rugpiūčio 12. — 
Portugalijos vyriausybė sukiko

MASKVA. — Aukščiausioji 
Taryba (Sovietų seimas) rugp. 
6 d. vienbalsiai priėmė Estiją 
kaipo Šešioliktąją Sovietinę Res- 
publįką į. Sovietų Sąjungą.

Sumanymą priimti Estiją da
vė Otto Koosinen, Suomijos dar
bininkų vadas, kuris dabar yra 
pirmininkas Karelų-Suomių So-

LONDONAS, Rugpiūčio 12. — 
Naziai nuskandino egiptiėką lai
vą, 7.290 tonų, kuriuo važiavo 
860 kareivių. 120 žuvo, o 740 
išsigelbėjo.

i V** 1U ■ JK',3 < JI | i ---------- £ —

priimti ir leisti apsigyventi Gib- vietinės Socialistinės Rcspubli-
,a t „ , Ik/T *-k <3** n Iz’ZSClraltaro gyventojams Madeira sa

loje.
Apie'2,000 Gibraltaro gyven

tojų buvo išgabenta į Francijos 
Moroką Afrikoje, bet Frakcijai 
kapituliavus, buvo pareikaiapta, 
kad Anglija tuos civilius atsiim
tų atgal. Dabar tie gyventojai ir 
yra gabenami į Portugalijos Ma- 
deirą. . . , ‘

Pažymėtina, kad Madeira ir
Azorų salos yra reikalaujamos kų ryšių 
vokiečių. 1. , '■ I darbininkais

kosi.
Aukščiausios Tarybos atsto

vai, išgirdę šį Kuusineno pasiū-i 
lymą, sukėlė tokią smarkią svei-l 
kūlimų demonstraciją, kad “net- 
stogas drebėjo.” kaip rašo ko-| 
respondentas Amerikos darbi-, 
ninkiškos spaudos.

Kutisinenas savo kalboj, be 
kitko, priminė, jog Estijos darbo 
žmonės jau senai troško broliš- 

su Sovietinės Rusijos 
Vžlstiečieją.

Iš Francijs Grąžinami
Ispanijos Franko Priešai

Į ral ir Prevesa. Jaunina provioci-į 
joj, yra tirštai apgyventos alba- I- 
nų ir faktinai turi būti Albani-; 
jos. Tas provincijas Graikija nuo; 
Albanijos atplėšus 1013 metais. [ , . .. ...
Tuo laiku tose vietose buvę! Ateiną is Francijos praneri- 
80.000 albanų, o tik apie 10,000k^ 
graikų.

Nežiūrint tokio seno laiko, sa-l 
ko italų spauda, albanai palikę 
ištikimi savo tautai ir dabar no
rį prie jos priklausyti.

TOKIO, Rugpiūčio 12.—Prieš- 
britiškoj demonstracijoj Tokio 
mieste dalyvavo. 3,000 žmonių. 
Policija nedaieido prie Britanijos 
konsulo.

Demonstraciją surengė miesto
ST. GRINGOIJPH, Francijos-i taryba. Milingas išnešė reikala- 

šveicarijbs rubežius, Rugpiūčio'visą, kad Britanija išsinešdintų 
12. — Kadangi Pierre Lavai rei- iš Tolimųjų Rytų, 
kalauja teisti ir generolą Game- ——■———
liną, manoma, kad jis bus išmes
tas iš Petain valdžios.

Petain ir Weygandas nenorį jėgos numušė 16 nazių orlaivių, 
armijos vardo sugadinti. | Per 4 dienas — 187 orlaivius.

LONDONAS, Rugpiūčio 12. — 
Šiandien per oro kautynes britų

Liaudies Balso
Piknikas Puikiai Pavyko

BRITANIJOS LAIVAS LANCASTRIA, pramuštas nazių orlaivių bombos, skęsta. Sako, kad nu
skendo arti 2,823 kareivių ir karo pabėgėlių. Paveiksle juodi taškai reiškia plaukiančius karei
vius ir pabėgėlius. Nekiltiems gal ir pavyko išplaukti, bet. dauguma prigėrė. Tai baisus daly
kas net prisimint!.

TORONTO, Ont. — Liaudies 
Balso piknikas pereitą sekmadie
nį puikiai pavyko. Dalyavo keli 
šimtai lietuvių, kurie gražiai visą 
dieną leido laiką prie įvairių žai
dimų.

Kiek teko girdėti, lai piknikas, 
visiems patiko, šiemet jis buvęs, 
įvairesnis įvairiais žaidimais, ne-j 
gu kad būdavo kitais metais.

Reikia pastebėti, kad šis pik
nikas turėjo nepaprastai puikių 
dovanų nuo savo rėmėjų. Apie 
tai bus pranešta vėliiu. Buvo 
gan didelės varžytinės už garbės 
stalą.

Buvo labai gražu matyti susi
rinkusius Liaudies Balso drau
gus. ir drauges, rėmėjus ir rėmė
jas, bei simnatikus ir simpati- 
kes.

Kep.

nijos pabėgėliai, kariautojai ir 
. Respublikos vyriausybės nariai 
: dabar iš Franci jos grąžinami Is
panijon ir atiduodami į budeliš
kas gen. Franko rankas.

Pabėgėlių tarpe yra 4,000 ka
ro invalidų, kurie buvo atgaben
ti Franci joti I iš Ispanijos pasi
traukiant. Dabar ir jie grąžinami 
Ispanijon. Jų ateitis labai sunki. 
Savaime siiprantama, kad jei 
gen. Franko jų nesukiš į kalėji
mus, ar kaip kitaip nenukankins, 
tai jie neišvengiamai atsidurs 
elgetų tarpe, be priežiūros.

Buvęs Katalonijos preziden
tas, C. Rivas, policijos vadas,p 
astuoni buvę Respublikos vy? 
riausybės ministerial, dvidešimt 
keturi buvę kitokį lojalistų vy
riausybės nariai ir viršininkai . 
jau yra grąžinti Ispanijon ir ati
duoti generolui Franko, rašo 
Universali

Tas pats laikraštis, Universal,' 
rašo, kad buvęs Ispanijos Res
publikos prezidentas Manuel A- 
zana igri grąžintas Ispanijon.

TORONTO) Rugpiūčio 12. — 
šeštadienį ir, sektnadienj Kana
doj prigėrė 31 asmuo.
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Lietuvos Liaudis Apie 
Raudonąją Armiją PASTABOS

■Petrai? Cvirka

Su šiuo numeriu Liaudies Balsas pradeda siti 4 puslapių. Nuo 
rugsėjo pradžios pradės eiti vieną kartą į savaitę iš 6 puslapių. 
Tai labai nemalonus daįyl&s. Iki šiol žengėm vis pirmyn ir pirmyn, 
o dabar tenka sumažinti mūsų žingsnius. Bet tai ne mūsų ir ne 
skaitytojų ar rėmėjų kaltė, o susidariusių sąlygų, kurios apsuu 
kino mūsų padėtį ir visų Liaudies Balso draugų darbą.

Kiti kalbiniai laikraščiai jau pradžioj karo sumažino savo 
žingsnius. Nekurie Buvo'pradėję eiti net po tris kartus į savaitę, 
bet pradžioj karo nušoko ant savaitinių. Tur būt tik Liaudies Bal
sas išstengė laikytis ąni vietos iki šiam laikui.

Nieko nepadarysi. Žmonijos istorija pilna zigzagų. Kartais 
viena ar kita organizacija ar valstybė pasistumia pirmyn, c kar
tais tenka ne tik Sustoti, o dar žengti atgal. Pavyzdžiui paimkime 
Vokietiją. Savo laiku Vokietija buvo garsi pažanga ir mokslu. Bet 
kur ji šiandien? šiandien Vokietija yra reakcijos ir tamsos cent
ru visame pasaulyje! Hitlerizmas sudegino pažangos ir mokslo 
•knygas, išvaikė arba į kalėjimus ir koncentracijos kempes su
kimšo mokslininkus ir užkūrė pasaulyje kruviniausias žudynes. 
Panašiai galima Ifiilbėti' ir apie Franciją. Kiele laiko atgal Franci- 
ja buvo ant progreso kelio. Bet šiandien jau vaitoja po fašistų 
letena.

Mūsų dalykas, žinoma, visai skirtingas. Suretindami laikraštį 
mes nejpuolame į kokią nors tamsią balą. Mūsų siekiai palieka 
tokie patys. Mes tęsiame kovą už pažangą, už demokratiją kaip 
ir iki įioliai. Tik tai mūsų žodis nuo pradžios rugsėjo bus daug 
retesni!. ,

Apie priežastis mes kalbėjome jau anksčiau. Tai visko pa
brangimas, žinių šaltinių susiaurėjimas, ir, žinoma, pajamų šalti
nių sumažėjimas. Sumažėjęs lietuvių veikimas sumažino progas 
paremti laikraštį. Sumažė jo skelbimai. ir kiti spaudos darbai. Prie 
to galima pridėti ir neužtikrintą padėtį. Kai kurie mūsų rėmėjai 
abejoja, ar laikrašli^gaičs išsilaikyti tokiame laikotarpyje. Visus

WOTAN

DISKAM
BRITISH

/lOMAL

WiHrAUAN?
W. EAįlT W>

Vieškelių ir kelių, Kuriais pra-l nutarėm Kaunan atvažiuoti. Su
ėjo Raudonoji Armija, dulkės < 
nusėdo. Kauno ir kitų Lietuvos : 
miestų gatvės, prieš kelias die- . 
nas tratėjusios nuo galingų tan
kų lavinos judėjimo, grįžo į nor
malią padėtį. Jose dabar patru
liuoja po du. po keturis raudon
armiečiai, kurių dažnas nešioja
si padovanotą bijūną ar rožę. 
Gėlių amžius neilgas, jos greiti 
suvys, tačiau Lietuvos liaudies! 
sūnų ir dukterų jausmai gaivinę] 
jų širdis įteikiant šiuos žiedus■

Smetonininkai, iš piktumo, 
kad neteko galios, dabar leidžia 
visokius melus apie Lietuvą, bet 
kiekvienas skirtingai.

Smetonos “vyriausybės” at
stovas Londone ponas Balutis 
paleido “žinią,” kad “Lietuvoje 
suimta 400 tautininkų vadų.”

Bet tuo pačiu sykiu Smetonos 
atstovas Washingtone paskelbė,

dėjo visi po dešimt centų, štai, 
ir pasiuntė mane su kaimynu .; . 
Ale matai, koks galgonas mus 
tiek metų valdė ... !

— Na, o kaip Raudonoji Ar
mija? Ar ji praėjo ten pro jus1?
— paklausiau valstiečių,

i Vienas jų sustojo, paėmė ma-Įkąd Lietuvoj suimta arti dviejų 
ne už alkūnės, įdėmiai pažvelgė t '

•ir karštai tarė:
— Oi, kiek ėjo 1 Tik mašinom 

1 ir mašinom. Toks ūžimas bu- , 
vo . . . Tik kaip gyvi tokios ka
riuomenės nebuvom matę: pake
lėj rugio varpelės nenumynė, I 
stiebelio nepalietė. Antai, mano 

; lauką visą apsuko, o siauruoju 
keliu nevažiavo, kad pasėlio ne
sunaikintų. Sakom jau — šven- ' 
ta, iš tikrųjų šventa armija. 
Kiek niekų apie ją šnekėjo!

— Pro mūsų kaimą važiuoja 
sovietų tankai, — pasakoja at
vykęs nuo Kėdainių mano pažįs
tamas, — žiūriu, sustoja pirma
sis tankas, o paskum ir visi kįti. 
Išlindęs iš savo bokštelio pirmo 
tanko karys ima kažkodėl ran
ka mosuoti atokiau stovintiems 
valsttočiams ir rodyti į kelią.

Žmonėms reikalo nesupratus, 
1 tankistas išlipo iš savo mašinos, 
: pabėgo keliu ir pasilenkęs pra-

: vėdin*' . . .
Pasirodė, ant kelio tupėjo viš

ta su savo gelton pūkių šeima. 
Nuginęs nuo kelio vištą su viš- 

I cinkais, tankistas grįžo mašinon.
Mūsų laikraščio koresponden- 

'|tas iš Panevėžio apie Raudor.o- 
-Isios Armijos pasirodymą rašo:

1 "Miesto ir apylinkės valstiečiai 
j pasakoja, kad iki šiol jie nema
tę mandagesnių karių. Raudon-

I armiečiai kiekvieną rytą, eidami 
vandens^ paklausia leidimo arba 
anksti rytą girdydami arklius 
elgiasi taip tyliai, kad miegą 
žmonės neatbustų.”

Panašių atsiliepimų apie Rau
donąją Armiją galima būtų su
skaityti tūkstančius ir tūkstan- 

; čius.
Visi tie atsiliepimai byloja tik 

! apie vieną ;,

tūkstančių tautininkų vadų.

Fašistinis Amerikos Lietuvis 
paskelbė, kad tik vienam Kaune 
suimta 2,000 ir 15 sušaudyta.

Kunigiškas Darbininkas pas
kelbė, kad suimtieji vežami Ru
sijon ištisais vagonais.
l Fašistinė Dirva paskelbė, kad 
jau tūkstančiai sušaudytų.

Kas galva, tai ir protas, sako 
lietuviškas posakis. Taip yra ir 
sų melagiais: kiekvienas melagis 
meluoja sulyg savo skonio.

ITALIJOS JĖGOS daro ofenzyvą ant Anglijos gomaiilando, kurs! sau draugingos tautos kariams, 
Etiopijos. Šomalilandas turi 4001 niekuomet nenuvys ir neišdils. ( 

Tos istoriškos birželio dienos , 
visų geros vaitos Lietuvos žino-Į j 
nių atminty paliks amžinai. Ne- i 
daug tepraėjo laiko nuo naujų . 
Raudonosios Armijos dalinių į- 
žygiavimą į mūsų žemę, o Lietu
vos liaudis iš šaknų išrovė jai 
skiepytus reakcijos šmeižtus ir 
biauriausius prasimanymus apie 
šią šauniąją Socializmo tėvynes 
armiją.

Lietuvos liaudis iš karto susi- 
broliavo su Sovietų Sąjungos ka- 

. risis ir nuoširdžiai juos pamilo.
Geriausiai apie tai liudija mūsų 
pačių kasdien matomi broliavi- ' 
mosi vaizdai ir vis naujos žinios i 
bei faktai pasiekia mus iš įvai-i 
rių krašto vietų. j ^įTepure

Štai įprastas vaizdas. Gatvėj | pasirodė, 
sugedo raudonarmiečio automo-į 
bilis. Bematant automobilį apni
ko praeiviai, iš kurių, matyt, bū-| 
ta ir nusimanančių technikoje,] 
nes trejetą ar ketvertą tuojau,! 
švarkus nusimetę, palindo po 
mašina ir, be ceremonijų, ėmė j 
remontuoti. Raudonarmietis šo-j 
feris iš pradžių visaip stengėsi 
įtikinti, kad tai “naprasno,”,nes 
ir jis pats sutaisysiąs savo ma-i 
žiną, bet paslaugūs praeiviai ne- 

i norėjo kario nė klausyti. Jie vie
nu balsu jam tvirtino:

— Mes jums sutaisysim. Jūs 
ir taip pavargę po tokio žygio. 
Verčiau sau parūkykite . . ,

Ir (.ikrai, po valandėlės bendrų! -j. 
i pastangų, mašina buvo pataisy
ta. Dėkodamas ir kraipydamas 

! galvą, raudonarmietis, palydėtas 
skardžių ir džiaugsmingų “lai 

nuvažiavo savo ke-

raridasi 
mylių ii 
šioj — 
juostos

tarp Adeno įlankos
;ilgai ir 200 mylių skersai, plačiausioj vietoj, o siauriau-1 
SO mylių. Gyventoji! 350,000. Yra daug dykumų ir dvi 
kalnų, kurių viršūnės nekurtose vietose-siekia S,OHO pč-

Laisvoji Mintis Apie Smetonos 
Režimą ir Naują Vyriausybę

Nekenčiamas fašistų viešpata
vimas, smaugęs ir žudęs Lietu
vos gyvenimą per tryliką su vir
šum metų, skandalingai griuvo. 
Kruvinasis Smetona, tas niekšin
gas vagių ir išeikvotojų vadas, 
lemtingu momentu, kada tauta 
ruošėsi iš jo pareikalauti apys
kaitos už visus juodus darbus, 
gėdingai paspruko į užsienį, Tau

tuos sunkumus ir trūkumus numatydami ir nutarėm sumažinti sa- tos vadovybes priešakyje atsi- 
vo žingik’ius iki ii juoda audra praeis ir vėl saulė pasaulyje nu stojo tikrieji liaudies sūnūs ir jos 

reikalų gynėjai. Naująją vyriau- 
ikaitytojai suprasite ir pripažinsite, sybę sudaro žinomas pažangio-'Mes mainome, kad visi

kad mūsų pasielgimas yra labai teisingas. Geriau apsieiti su ma
žiau, bet turėti laikraštį ant visados, negu pritrukus finansų vįėai 
sulaikyti. TikimėSt kad skaitytojai ir rėmėjai-už tai mūsų nekal
tinsite ir remsite 'Liaudies Balsą pagal savo išgalę, kad jis lan
kytų jus nors, sykį į kavaitę, kol laikai pagerės.

GERAS VALDŽIOS ŽYGIS ’
. i

i
Suvienytų Valstijų} Darbo Taryba išleido parėdymą, kad vi

suose Fordo fabrikuose būtų iškabintos iškabos, sakančios, jog 
kompanija netrukdys darbininkams organizuotis į uniją. Parėdy- 
inas išlęistas po to, kai paaiškėjo, jog Fordo kompanija veda karą 
prieš uniją. • . v

Tai karštai sveikintinas Suvienytų Valstijų Darbo Tarybos 
patvarkymas. Tai bus didžiausia. darbininkams pagalba kovoje 
už unijizmą. Tuo pačiu laiku didelis antausis Fordui, kuris iki 
šiol naudoja bjaurius metodus prieš unijistus.

Panašiai tūrėtų padaryti ir Kanados valdžia. Tiesa, Kanados 
parlamentas priėmęs įstatymą, pagal kurį draudžiama persekioti 
unijistus, bet iki šiol nebuvo užtektino spaudimo į kompanijas. 
Ypatingai būtų reikalinga tokias iškabas iškabinėti mamose, nes 
mainų baronai visokiai}; budais trukdo darbininkams organizuotis 
Į unijas.

Reikia tikėtis, kad Suvienytų Valstijų autoritetų pavyzdis 
paragins mūsų šalies autoritetus įmtis_panašių žygių prieš tuos, 
kurie šnipų ir baugihimų pagalba truko darbininkų organizavi- 
muisi į teisėtas unijas: Unijų palaikymas iš valdžios pusės suma
žintų streikų skaičių, nes samdytojai būtų priversti skaitytis su 
darbininkų reikalavimais.

stos visuomenės veikėjas Justas 
Paleckis. Lietuvos laisvamaniai 
širdingai sveikina naująją vy
riausybę ir linki jai sėkmingo 
darbo. Laisvamaniai yra 'tikri, 
kad dabar visi jų siekimai (civi
linė metrikacija ir kt.l bus įgy
vendinti. — Laisvoji Minto?, Lie
tuves laisvamanių laikraštis.

nų,” atsakė Cross.
Lai jie badauja'.
Ką žmogus su šeimyna darys 

netekęs pašalpos? Aišku, pir
miausia jis desperatiškai ieškos 
darbo. Bet visos kortos kalba 
prieš jį. Pirmiausia, jis veikiau
siai bus netinkamas darbui del 
seno amžiaus ar blogos sveika
tos. Tiesa, negalintiems dirbti 
sakoma bus duodama pašalpa — 
bet viena Toronto pašalpos agen
tūra gavo viją tuziną prašymų 
iš virš GO metų amžiaus senumo 
asmenų, turinčių žmonas — ir 

i; nukirstų nuo pašalpos kaip tizi- 
j karnų darbui.

Techniškai jie tinkami darbui!
Taip, techniškai jie tinkami 

darbui, jeigu išmintinga valdžia 
rasti} jiems atitinkamą darbą. 
Bet kokią, pąjgį žmonės virš 60 
metų amžiaus gali turėti radimui 
darbo, jei prieš juos lenktyniuo- 
ja pusiau jaunesni? — The New 
Commonwealth.

“Lai Jie Baslaiija'!'
Gavo Atsitinkantį Užmokei

VAIKAI ŪKIO DARBAMS
Ontarijos . premjeras Hepburnas nori atidėti pradinių mo

kyklų atidarymą iki rugsėjo 15 dienos, o aukštesniųjų mokyklų 
atidarymą iki spalio 1, kad mokiniai nuo 12 metų galėtų eiti dirbti 

. ' ant ūkių. ,
šis Hcpburno plants] reikia pasakyti, labai prastas. Sulaikyti 

jaunuolius nuo mokslo, kada Kanadoj yra tiek daug žmonių ieš
kančių darbo, tai tiesiog smeigti peilį mokslui į širdį.

Teisingiausį atsakymą Hepburnui davė Mrs. E. E. Reece, bu
vusi Provincial Federation of Homes prezidentė. Ji pareiškė:

“Dar ne visi, mūsų bedarbiai turi darbą, o kita — prie dabar
tinių uždarbių ant ūkių jie negali išlaikyti savo. šeimynų. Jeigu 
ūkininkai negali mokėti tinkamos algos, būtų geriau, jei valdžia 
subsiduotų ūkininkus, kad jie galėtų mokėti užtektiną atlyginimą, 
vietoj mokėjimo alau nieko neveikiantiems mokytojams. Be to, 
paskui bus didelis sunkumas mokytojams, kad pasivyti, o kita, 
mergaitės turės leisti laiką už nieką, tuo metu,, kada berniukai 
dirbs.” ,

Mrs. A. B. fiilcox, federacijos prezidentė, pareiškė, kad 12 
metų berniukai perjauni ūkio darbams. “Tiesiog būtį kvailystė 
siųsti tokio amžiaus vhikus ant ūkio darbų,” sako ji. Mrs. F. R. 
Cameron sako, kad pirma reikia duoti darbą bedarbiams, užtik
rinti jiems transportaciją ir tokį atlyginimą, kad jie galėtų išlai
kyti savo, šeimynas. į' ■ ,

Daug žytoįiį moterų išsireiškė, kad tik mažas nuošimtis vaikų 
galėtų dirbti ūkio darbus, o. visi kiti bastytus! be ojkio užsiėmimo. 
Mokslo laikas nueitų ant nieko.

Hepburnas jau ne pirmu kartu išeina su tokiais neišmintin- 
. gaiš žygiais. Kiek laiko atgal jis įsakė atimti pašalpą iš tų, kurie 

neturi vaikų. Vėliau davė parėdymą atimti pašalpą iš tų, kurie tu
ri po vieną vaiką..1 Ddbar pasirodė -šit vaikų planu, kuomet yra 
užtektinai bedarbių.

“Lai jie badauja!”
Toks tai Outarijos valdžios 

atsinešimas liukui tų žmonių, 
kurie negali rasti darbo —.ir da
bar, tūkstančiuose atsitikimų, 
moterys ir vaikai turės kentėti 
kartu su bedarbiais vyrais.

Jau nuo senai Ontarijoj buvo 
tradicija, kad pavieniai bedarbiai 
negautų pašalpos nuo pavasario 
iki rudenio, ir tiktai grynus tru
pinius del egzistencijos laike žie
mos. Bet iki šių metų buvo kiek ' 
skirtingiau žiūrima į tuos, kurie 
turi šeimynas.

Bet su liepos 22, pagal provin
ciates valdžios parėdymą, visoms 
maitinančioms po vieną asmenį,] 
pašalpa atimta.

Tas reiškia, kad Toronte ma
žiausia 2,500 šeimynų, 5,000 as
menų. Visoj Ontarijoj reiškia 
100,000 asmenų — 50,000 akme
nų retniančiųsių ant kitų, pripa
žintų paluos valdžios, kad jie ne
gali pasidaryti pragyvenimo.

Rugpjūčio 1, taipgi pagal pro
vincialūs valdžios parėdymą, vi
soms galvoms šeimynų žemiau 
35 metų amžiaus ir su 2 maiti
namaisiais buvo atimta pašalpa. 
Kiek asmenų palies slinkti ap
skaičiuoti — bet du trečdaliai 
bus motinos ir vaikai.

Ontarijas valdžia sako,' kad 
darbo yra užtektinai — lai 'vyrai 
dirba.

Bet Ontarijo® Samdymo Biu
ras, valdžios agentūra, liepos 12 
dieną pranešė, kad turi darbo 
tils.de! 1,071 asinėms — ir dau
guma-iš jų del amatininku.

Sakysime, tūkstantis vyrų su
siras darbą. Bet ką darys liku
sieji? Toronto Welfare Tarybos 
delegacija tą klausimą statė 
Hon Eric Cross' pora savaičių 
atgal. "Ką jūs manote daryti,” 

• paklausė' vienas delegacijos na
rys, “jeigu už kelių savaičių at-

■ ėjęs bedarbis prirūdys, kad jis 
‘ negalėjo gauti darbo, ir kad jo
■ šeimynai reikalinga pašalpa? Ką 
: jūs su ta šeimyna darysite?”

“Mes tam; neturime jokių pla-

Kada Musolinis 1935 metais 
užpuolė Etiopiją, Tautų Lygos 
narę, kuriai visos kitos Tautų . „ 
Lygos narės buvo prižadėjusios: 
saugumą, buvo aišku, kad galu- lia“‘ ,. ,

I Traukiant Raudonosios Armi- 
'jos gurguolei per Vilijampolę.
Žemaičių plento linkui, nuo vieno] 
vėžinio nusmuko išigęs ratas. 
Tučtuojau iš minios išniro vie
nas pilietis, tekinas pasileido 
siaura gatvele, įsmuko į kažkokį] 
kiemą ir netrukus grįžo nešda
mas kitą ratą. Pilietis visaip

> stengėsi gurguolės vežimui pri
taikinti savąjį ratą, tačiau šis 
pasirodė kiek per mažas. Žmogus j

' be galo nusiminė, negalėjęs; pa
dėti draugingąja! Raudonajai P0!^0S pradctia savo san' 

' Armijai ir beveik nuliūdęs grįžo W™3 g6mtl S" S°VletU SąjUn’ 
1 su savuoju ratu siaurąja gat- °a'_
> vsje I Šiomis dienomis čia įvyko pą-
' Vienoje Kauno Savivaldybės! įtarimas tarp Jungtinių Vaisii-

įstaigoje. užėjęs su reikalais gir
džiu kalbantis poną direktorių, 
smetoniško kalibro pareigūną, su 
tos pačios įstaigos tarnautoju.
Smetoniškas pareigūnas, labai 
elegantiškas vyras, turįs netoli 
Ukmergės dvarą ir porą garo 
malūnų, glostydamas savo įkvė
pintą. skruostą, dėsto:

— Na, taip . . . Suprantama, 
viskas būtų pusė bėdos, tik vie
nas dalykas, matote: užėjus to
kiai armijai nieko ’įeliks, nieko 
neturėsime.

— O aš sakau: — tvirtai at
kirto tarnautojas savo direkto
riui, — kartą atėjo Raudonoji 
Armija — mes visko turėsime.

Vakar, besivaikščiojant Lais
vės Alėja, pastebėjau porą sens
telėjusių valstiečių, kurie, žings
niuodami šaligatviu, smalsiai 
dairėsi į šalis ir išpūtę ausis 
klausėsi sustoję ties kiekvienu 
minios sambūriu. Užkalbinus, 
jie man atsake:

— Mes nuo Kazlų Rūdos. Kai 
tik nuėjo paskalas, ka'd Smeto
na su valiuta iškūrė, savo ausim 
netikėjom. Nė tų laikraščių kas
dien negaunam, o ir radijas pas 
mus tik trečiame kaime, tai ir

tinas jo tik-Jas bus sunaikinti I 
Britanijos doĮninaciją Vidurže
myje ir Suezo,kanale ir sugriau
ti .Britanijos imperiją. Bet baili 
valdžia Londone, supainiota 
Francijos valdžios, kuri slaptai 
išdavė Lygą ir sudarė “džentel- 

' menų” sutartį, užginančią iškal- 
no Etiopijos užgrobimą, slaptai 
sutiko su Italijos užkariavimais, 
tokiu būdu įrengdama dirvą in
vazijai Britanijos Somalilando, 
kas dabar ir vyksta.

Londono valdžia vėliau pati 
padarė “džentelmenų" sutartį su 
Musoiiniu išlaikymui status quo 
Viduržemyje,o kuomet Antanas 
Edenas pasipriešino darymui 
daugiau tokių sutarčių, kadangi 
sudarytosios yra-gerbiamos tik
tai iš Britanijos pusės, jis buvo 
Čemberleno išspirtas iš kabine- 

, to. Šiandien Mr. ėemberlen pir
mininkas tarybos, kuri veda ka
rą prieš Italiją, o Edenas karo 
ministeris. Sir Samuel Hoare, 
kuris pasiūlė padalyti Etiopiją 
už šešių savaičių po to, kai Bri
tanijos valdžia 1935 laimėjo rin
kimus ant prižadų dėti visas 
Britanijos jėgas už kolektyvės 
Tautų Lygos systemos, dabar 
Britanijos ambasadorium Ispa< 
sijai. Francijs., kuri atliko dau
giausia uš kitas šalis sunaikini
mui Tautų Lygos, dabar jau po 
nazių ir fašistų diktatorių lete
na. — W. .R. j’iewmasi, Toronto 
Daily Star.

Gera Garantijų

Farraerys: — Ar jūs garan
tuojate, kad tos dobilų sekies 
geras?

Pirklys: — Žinoma taip! Jei< 
gu tos. sėklos nesudygs pasėjus, 
tai atneškite jas atgal ir mes 
grąžinsime jūsų pinigus!

Vienas ukrainietis Kanadoj 
keli metai.atgal išleido knygutę; 
kurioj buvo patiekti pranešimai 
ukrainų baltagvardiečių laikraš
čių apie mirimus ir sušaudymus 
.Sovietų Sąjungoj.

Pagal tuos pranešimus, visi 
Sovietų Sąjungos gyventojai mi
rė po du kartu,

« * * ®
Aš pripažįstu teisę kiekvienam 

kovoti pagal savo jęitikinmus.
Tie. kuriems Lietuvos žmonių 

tarimai nepatinka, gali su jais 
nesutikti.

Ko] žmonės ne vienodam, eko
nominiam stovy, aišku, vienybės 
negali būti.

Bet negražu griebtis tokių 
biaurių melagysčių.

•t « * *
> Demokratija, sako, yra dau
gumos žmonių valia.

Lietuvoj, iš kurios pusės mes 
nežiūrėsime, dauguma, milžiniš-

■ ka daugumą, su nauja vyriausy-
■ be, su Liaudies Seimu ir jo ta- 
• rimais.

Jeigu taip! tai su dauguma 
reikia sutikti ir tiems, kuriems 

apie mūsų liaudies
meilę šauniajai Raudonajai Ar
mijai, ir apie nepaprastą dėkin
gumą jai, padėjusiai atsikratyti 
Smetonos priespaudos ir patik
rinusiai mūsų kraštui saugumą.

Jungtinės Valstijos Gerina 
Santykius Su Scv. Sąjunga

WASHINGTON. — Japonijos 
užsimojimai sudaryti “Didžiąją 

,js Rytų Aziją” labai veikia į Jung
tinių Valstijų vyriausybę. Ji bū
dama nerami del tolimesnių Ja-

dalykai atrodo kiek kitaip.

Smetonos režimas buvo visai 
kitas dalykas. Su juo ėjo tik ma
ža dalis .žmonių. Jis žmones val
dė durtuvu.

Kad jo neapkentė visa Lietu
vos liaudis, matyti iš visų laik
raščių atsiliepimų.

Smetonos režimą pasmerkė 
Lietuvos Žinios, XX Amžius. 
Laikas, Laisvoji Mintis ir kiti.

jų valstybės sekretoriaus parei
gų einančio Sumner Welles ir So
vietų Sąjungos ambasadoriaus 
Oumanskįo. Po pasitarimų, We
lles pareiškė, kad jie diskusavo 
daugelį klausimų liečiančių abi 
šalis.

Pasitarimai buvo draugiški ir 
konstruktyvio pobūdžio iš abie
jų pusių, sako Welles, stengian
tis kaip galima esančius skirtu- 

1 mus lygiomis nuolaidomis suly
ginti.

Aiškiau ir plačiau apie buvusį 
pasitarimą, tuo tarpu Welles in
formacijų nesuteikė, bet spėja
ma, kad aįart prekybinių reika
lų buvo dįkusuota ir dabartinė 
pasaulinė situacija.

Pažymėtina, kad tuo pačiu lai
ku prekybinė komisija autorite-■ 
tizavo du Amerikos tankinius 
laivus gabenimui motorinio ga- 
soliip į Sovietų Sąjungą, kai tuo 
tarpu visiškai aliejaus pardavi
mas sustabdytas Japonijai.

: Liaudies Balsui, kaip ir dau
geliui kitų kalbinių laikraščių, 
tenka pergyventi krizį. Esančios 
sąlygos skaudžiai palietė , visą 
pažangią, ne tik kalbinę spaudą.

Bet nieko nepadarysi. Ne vi
suomet galima eiti ir eiti pirmyn. 
j Mes, tačiau, tikimės, kad šis 
smūgis bus laikinas. Kada karo 
debesys prasisklaidys. ir vėl ga
lėsime sugrįžti prie dusyksavai- 
tinio.

WASHHNGTON, Rugp. 12. — 
Didžioji Britanija veda derybas 
del 4,000 tankų, kurie kainuos 
$200,000,008. _ . .

* * * ■!=
į 1 Siekiant ekonomijos, teko ne 
tik laikraštį suretinti, bet veik 
nusę darbininkų atleisti. Du 
draugai atsitraukia. V. Strazcvi- 
cius ir K. Degutis.

Be abejo, likusiems teks dar 
daugiau dirbti, negu iki šiol.

Tie draugai ir drauges, kurie 
galite plunksną vartoti, parašy
kite dažniau.

Tai ir torontiečiai įsigijo na
mą. Dabar reikia tik kad visi 
.stotų į darbą to namo įrengimui.. 
kali jis galėtų patenkinti nors 
svarbesniuosius reikalavimus.

Ypatingai turėtų nemiegoti 
tie, kurie vis primetinėjo liaudie- 
čiatns, kad jie stovi ant kelto.

Kiek matyti iš rėmėjų sąrašų, 
tai tų, kurie daugiausia už namą 
šaukė, daugelio visai nėra.

Nekurie jau skleidžia per Nau
jienas melus ir liepia būti atsar
giais su aukomis.

Gyvenimas numaskiĮos juos 
kaip vandens drumstėjus.

.. J. J. V-

I
i

tils.de


Nr. .459 1, a A t’£> 2 E !s .BALSAS Puslapis 3 .. ■— „.-Į

NEPAPRASTA S.-?
SQJ Wt?JJ A?-

labai plač 
.ietuvą.

ĮBiržai.
kai Biržę

del dreg 
džiūti. .

Jei dar

liūdnos. Šiaip 
stovis buvo vii

■ojusi Srao: 
■tipinę.

inllime “Pi

Bei jų

drumzlės, pertraukiant su pietų! 
kaimynu visus sportinius santy- j 
kius. Be abejo, šis žingsnis ne- [ 
būtų padarytas tuo atveju, jei 
Europos pirmenybėse būtų nu
galėjusi Latvijos rinktinė, todėl 
pralaimėjimą šiuo kartu reikėjo 
nutylėti kitokiu būdu. Vėliau i 
reikalo svarbumą, atrodo, su
prato ir patys konflikto iššaukė
jui. bet tada buvo nebepatogu iš 
naujo kreiptis j lietuvius ir pa
tiems vėl prašyti atnaujinti tą 
draugiškumą, kurį buvo sugrio
vę. “Su savuoju konfliktu," rašo 
laikraštis. “esame palietę ir Es- 
liją. nes neįvyko visos tos rung- 
lyneš. kurios reguliariai kiekvie
nais metais vyko trijų kaimynų, 
— Estijos. Lietuvos ir Latvijos 
tarpe. Ir materialiai esame daug 
Beteko..' Nereikia užmiršti, kad

tų rudeni Rygoje turėjo į- 
Baitijos valstybių futbolo 

•ras. bet ši kartą jis iširo 
, . dėl mūsų pačių kaltės, 

r sportininkų šeima tiki, 
naujoji vyriausybė, kuri

:o labai rūpinasi ir latvių . 
liniukams suteiks senąją 

.- draugystę su jų mieluoju kai- 
| įnynu lietuviu."

imu
ANGLIJOS MINISTERIS PIRMININKAS CIORCILIS apžiūri apsigynimo pozicijas palei 
rėš jūrą, iš kur vokiečiai žada pulti ant Anglijos salų.
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gportinin-

wy Be Pastogės
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galbą, nr-Iii- 
taip skurdo

Jonavn. — Birželio mėnesį j- 
vykęs Jonavoj gaisras padare 
labai daug nuostolių. Visty ph- 
nia pradėjo degti Žukovskio na
rnai. Ugnis nepaprastai greitai 
persimetė į Ramiąją-gatvę ir ki
tas. Į gaisravietę tuojau pribuvo 
Jonavos įgulos ir savanorių Ug

Žemiau telpa vardai tų žmo
nių, kurie sudaro Lietuvos sei
mą, išrinktą birželio 14-15 dd., 
š.m. Liaudies Seimas, kaip ži
nia, birželio 21 d., pirmojoj savo 
sesijoj paskelbė Lietuvą sovieti
ne socialistine respublika. Ne 
vienas mūsų skaitytojas, be a- 
bejo, suras šiame atstovų sąrai j Aleksandra Staskevičiūtė, 40 m, 
še savo pažįstamų, o gal net ir [operos solistė, Kaunas: 
giminių.

Rinkimai buvo sutvarkyti su- 
lyg apygardomis, kaip josios že
miau paduodamos.

Krakių vals., Kėdainių apskr.;
3. Antanas Garmus, 60 m, med. 
gydytojas, Kauno burmistras;
4. Antanas Venclova. 34 m., ra
šytojas, pedagogas, šviet. niin.;
5. Pranas Petrauskas. 42 metų, 
valstietis, Jokūbaičių km.. Gu
džiūnų vals., Kėdainių apskr.; 6.

Kauno apygardos:.!..Juozas 
• Banaitis, 32 metų, pedagogas. 
: muzikas,

rektorius: 2. Juozas Glotnia, 43 
m., vaistietis. Daržibalių km.,

Valst. Radijofono di-

knnsn’-i

moi
kuri:
račn:

3. Liudais Adomauskas, 60 m. 
Valstybės kontrolierius; 4. Bi-' 
rutč Abūulskaitė. 27 m., maža
žemė viilstielū. Kalantai: 5. Jo
nas Taurinskas, Iii) m.. valstietis, 
Mažeikiai; , 6. Antanas Butkus, 
31 m., ūkininkas, Vulų km.. Kre
tingos apskr.': 7. Antanas Bauža. 
39 m., ūkininkas, mažažemis, 

įTveriail; 8. Domas Ročius,.žemes 
[ūkio darbininkas; Telšiai.

! Vilniaus apygnrrtreiį®įęti'pn- 
nas Jendrikovskis, 30 m., teisi
ninkas; 2. Stasys Voikovičius. 
4.5 m., darbininkas: 3. Irena 
Pzvidcka-Stachelska. 29 m., me
dike! 4. Karolis Didžiulis, 46 m.. 
šiaulietis, Vyriausybės įgalioti
nis Vilniuje: 5. Marijonas' Micei- 
ku. 29 m., darbininkas; G. Jonas 
Paškevičius. -19 r.i.. valstietis,

I Rukainių km.. Vilniaus kr.;
Romualdas Juknevičius, gimęs 
1906 m., artistes, režisierius, su
valkietis, Vilniaus Valst. Teatro 
direktorius; K. fgiuis Bv.deno- 
ius. g. 1.917 m. ukmergietis, ka
rys: 9. Ber: lis-Latvys-Fridma- 

’ inkus; 10. 
is. g. 1898 
amutinin-

-------------------- s. ..... ....
Vaclovas Jadzt 

ilstietis. Kavolių km.. DusetųĮm.. Švenčionėlių

vais. Zarasų aps.; 3. Vladas Gu
dauskas, 41 m., valstietis. Tau- 
gaičių km.. Kavarsko vals.. U- 
teiifis apskr.; 4. jonas Abako- 
nis, 30 m., žemės ūkio darbinin
kas. Siesikų vals.. Ukmergės 
apskr.; 6. Adomas Dambraus
kas. 48 m., žemės ūkio darbi
ninkas,-Gužų km.. Siesikų vals., 
Ukmergės apskr., 7. Liudas Gi
ra, 54 m., rašytojas, švietimo vi- 
ce-ministcris; 8. Alfonsus Ces- 
naitis. 32 ra., darbininkas. Uk
mergė; 9. Aleksas Guzevičius.

7. Vy
tautas Bieliauskas, 23 m., karei
vis, Mariampolė; 8. Antanas 
Sniečkus, 37 m. Saugumo Depar
tamento direktorius: S. Motiejus 
Šurnauskas, 35 m., Darbo Rūmų 
pirmininkas; 10. Jankelis Vinie- 32 m., žurnalistas, Vidaus rei- 

i- kalų min-jos generalinis sekre-
I torius.

manaus'

Alytaus Tumas
Ta m Ulevičius. 25 m.. \ ai-t ietis:
2. Feliksas Balūmis. 25 darbi
įlinkas 'Sviriji;: 3. K-’.zys BaU
ciūnas. b5 m., valstk-tU. Papiš
kių km.. Alytaus apskr.; -L Vla
das Jaciiinrkae. c() m., valstietis.
Simno vals.; 5. Povilas Pakark-
lis. 3s m., leis i n guir: c ministeris:
5. Petras Cvirka. 3i m., rašyto
jas: 7. Pelrė Miianriūlū.’27 m..
vaistininke. Vievis: b. IT iras Ra-

26 m.. darbininkas.
Ale! sas Rnžanskas.kas. 33 m„ darbininkas. Kati 

nas; m„ darbi:
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IRWAYB skrendąs laivas, kurs kursuoja tai p Anie
ms kontinentų. Nesenai jis skrisdamas iš Europos 
a’itij-is buvo nusileidęs Boueherville, Que., aero- 

iinui laiškų ir išsodinimui keleivių.

nogėsiu komandos. Kadangi ligi 
upės buvo keli šimtai metrų, tai 
gesinimo darbai buvo vykdomi 
sėkmingai. Po kiek laiko dar at
vyko ir Vilijampolės: savanorių, 
Kauno miešto "savivaldybės ir 
Ukmergės miesto ugniagesių ko
mandos kurios padėjo gaisrą lo
kalizuoti ir po ilgų pastangų 
gaisrą visai užgesino. Gaisras 
siautė anie 10 valandų laiko.

Viso Jonavoje sudegė 51 pas
tatas, iš kurių 27 gyvenami na
mai ir 24 negyvenami trobesiai. 
Spėjama, kad gaisras padarė 
apie pusę milijono litų nuostolių, 
bet tikrai dar nėra apskaičiuo
tas.

Iš sudegusių namų beveik vis
kas buvo išgelbėta. Tik iš kelių 
namų vos spėjo patys gyventojai 
pabėgti. Apie 40 šeimynų liko 
be pastogės.

Marijampolės apygarda: 1. 
Mikalina Meškauskienė, 33 m., 
Žemės Reformos Departamento 
direktore; 2. Pranas Mickus, 38 
m., agronomas, Dotnuva; 3. Pra
nas Eidukaitis, 60 m,, valstietis, 
Vaitkabalių km.. Gražiškių vals.. 
Vilkaviškio apskr.; 4. Jurgis 
Bieliauskas. 50 m., valstietis,. 
Mažiškės km., Griškabūdžio 
vals.. Sakių apskr.; 5, Juozas 
Demskis, 58 m., valstietis, Ku- 
rynės km.. Jankų vals., Sakių 
apskr.; 6. Jonas 
metų, valstietis. 
Bubelių vaisė., Šakių apskr. 
Petras Daukšys, 32 m., stalius, šemetų km.. 
Biržų vienk.. Gižų vals., Mari
jampolės apskr.: 8. Viktoras 
Ditkevičius, 22 m„ kareivis, Ma
rijampolė.

Panevėžio apygardos: 1. Ma
tas Mickis. 42 m., Žemės Ūkio) 
ministeris; 2. Kazys Petrauskas, 
25 m., darbininkas. Panevėžys; 
3. Icikas'Dembo. 33 m„ techni
kas. Raguvos m.: 4. Igiias Lau
čys, 52 m., valstietis, Obelių 
vals., Rokiškio apskr.: 5. Liudas 
Dovydėnas, 33 m., rašytojas: 
8. Marija Kutraitė. ,29 m„ dar
bininkė. Biržų apskr. 
Murauskas, 51) m., 
Žaidelių km., Kupiškio vals.; S. 

n., darbi- kas. 
9. Juozas 

Grigaleviėius. 27 m., valstietis. 
Rokiškio apskr.;

10. Petras I’auksnys. 38 m., 
valstietis. Biržų apskr.; 51. Vla
das Biržietis. 27 metų, technikas, | Domas Kazimieraitis, 
studentas, atsargos leitenantas, žažemis, Rivainių krr

Plečkaitis, 45 Antanas Mikoilis, 21 
Slabadą km., niekas. Biržų miesto

Ukmergės apygardos: 1. Sta
sys Pupeikis, 35 m., kaimo mo
kytojas. Susisiekimo ministeris: 
2. Jonas Malašinskas, 41 m„

{vaite Paleckiui'.

Šimkaičių v

km.. R::seiiū>:
Švitra, 22 in..

. Stepas 
iilst ietis,

liai: 6. r 
darbinink

Jurbarko
9. Balys Batai 
tarnanloj.-is, ši:

.'tina

B.ihiiTių 
iut.is Si:'.-

Juozas
Į'I ulonų

•biuin-

10. Romfi - 
:grc namus.

Teišig apygardos: 1. Mečys 
Gedvilas, 40 m., ‘vidaus reik.; 
ministeris; 2. Stasė Vainekienė, 
rašytoja, Palangos burmistro;!

0 m., ma- 
. Šiaulių 

apskr.; 13. Edvardas Jasutis. 
34 m., valstietis, Tolučių km., 
Skaisgirii) vals ; Juozas Ri- 
liškis. 43 m., deibininkas, Tau-
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,u žino-

žuvo nuo gaisn-ų. -i\:. 0 Kas
įvyko ' iujbri. . pat visuose ki
tuose mies'.i '.n.. SiimEralu.. ■ Į. ikdc.
ir Bcri.lęiuj KrtvirLaiii: i-1;: -i. .■-■■Ojai:

liek ds"-!'g, jeg r.ebebiivii ■;
palaidoti, ir izvcn; . ■ I; -. j: yiu<-se. p?;vdz-
duokit, vaikai, ūm&rrr . - lir/ tcsr.? už t!&
žuvų• voras, kuri.::: y ;kiT.mr:nto
upėje i ir visi tie žiauri” iš miešto, be-
protiškai laksto po i.:)',-■-, po visti saj
beviltiškose pastangene v.-i ii i.n bu;-
sius rnirties. l.ai’> ji? pr.:<••• • . jc *. 'r.-drm:.
nešes: :u savim i.-’ b.'oų'ji'mili-
jonietių dirižabliuoa: ;■) .i'PncjL;C^ru:e Į ne-
gyvenamas vietas, i >

šimtai l.ų -. iiižv.i.liii r-’j . -r i į- vūj-.-
salas ir no liktai nar:'. i .r v ii l cL'-
do jį ten jau siaučiaApie -.:-■ 
jome iš radio telegramų, , 
šiai, San-Erancisko mieste <4

■ Kai tas Įvyko, nekebu.'-o į;ra :: 
siųsti telegramas. Buvo ;ic;s 
nuostabu pajusti, kad twpmutiais susižino
jimas nutrūko. Tarsi pn 
paliovęs gyventi. J’r štai 
metų, kaip to ps.'-Aldio r.

priimti ir 
zduojamai

žmogus. Jis su savo šeima dirižabliu “Kon- 
dor” norėjo nuskristi į Britų Kolumbijos dy
kumą, toli nuo čia į šiaurę. Bet atsitiko ne
laimė: dirižablis sugedo ir nusileido ties Bas
to kalnu. Jūs esate girdėję apie tą kalną. Jis 
toli šiaurėje. Bet maras ir čia juos užklupo, 
ir visi išmirė, išskyrus vieną vienuolikos me
tų berniuką. Ištisus aštuonerius metus jis 
gyveno vienas, bastėsi po pavirtusią į dyku
mą šalį, veltui-ieškodamas, nors vieno gyvo 
žmogaus. Galiausiai, vis slenkdamas į.1 pie- nors jis buvo mirtinai sužeistas revolverio šu
tus, jis susirado mus,. santa-roziečius.''

Bet aš užbėgau Savo pasakojimu sau už 
akių. Kai prasidėjo didysis. žmonių bėgimas 
iš miestų ir kol dar veikė telefonas, aš kalbe- 
davausi su broliu. Aš tikinau jį, kad tas bė
gimas iš miestų — beprotybė, kad manyje, 
nei amt manęs, nėra jokių maro žymių, ir kad 
vienintelis išsigelbėjimas mums ir mūsų ar
timiesiems — pasislėpti kokioj nepavojingoj 
vietoj. Šiam tikslui įneš numatėme Chemijos 

nė pasirū
pinti pakankamai maisto, o taip pat ir ginklų, 
kad galėtume gintis, jei kas iš pašalinių mė
gintų į mūsų slėptuvę įsibrauti.

Taip sutarus, brolis paprašė matie pa
silikti namie dar vieną dieną, kad galutinai 
įsitikinus, jog aš neajbsikrėtęs, Aš sutikau ir 
mes susitarėm, kad kitą dieną jis pas mene 
užeis. Toliau mes dar tarėmės dėl visų suma
nymo smulkmenų ir kalbėjomės, kol veikė 
telefonas. Staiga teieionas paliovė veikęs ir 
mūsų pokalbis nutrūko. T ą vakarą, jau ne
bebuvo elektros, ir aš turėjau sėdėti namie

1 vienas pats’ visiškoj tamsoj. Laikraščiai taip 
pat jau nebeišėjo,. ir aš nežinojau, kas de-

- dasi mieste. Aš girdėjau susijaudinusios mi- 
nuolikos metų. Jo tėvas buvo vienas prairto- nįos keliamą triukšmą ir revolverio šūvius,

švaistės. Tai buvo baisi naktis. Nė valandėlei 
nesumerkiau akių. Kaž koks žmogus — ne
žinau, kam ir kodėl — buvo užmuštas ant 
šaligatvio ties pat mano namais. Aš išgirdau 
kelis, vieną po kito, revolverio šūvius, ir ke
lioms minutėms praslinkus sužeistasis pri
šliaužė prie mano namo durų, vaitodamas 
ir šaukdamasis pagalbos. Apsiginklavęs 
dviem brauningais, aš išėjau ir atidariau du
ris. Bet užžiebęs degtuką aš pamačiau, kad

tebesant tokias vietas, kaip Niujorkas, Čika
ga, tokias pasaulio dalis,, kaip Europa, Azi- 
jii, Afrika; tačiau per visus šešiasdešimts 
vietų aš nė karto nieko apie jas negirdėjau. 
Po Raudonojo Maro pasaulis subyrėjo nesu
grąžinamai. nebepataisomai, pabaigtinai. De
šimtis tūkstančių motų ugdyta kultūra ir ci
vilizacija žuvo per vieną akimirką, išnyko

Taigi, aš pasakojau jums apie dirižab
lius, milijonierių oro laivus. Jie.nešėsi su sa
vim marų, ir kur tik nemėgino žmonės jais ' Laboratoriją universitete ir suta 
nuskristi, juos vienok ištikdavo mirtis. Per 
visą tą laiką aš sutikau tik vieną nuo mir
ties išsigelbėjusį — Mengersoną. Vėliau jis 
pasidarė santa-rozieėiu įr ved®1 mano vyres
niąją ji.iį:terį. Jis pasidarė mūsų giminės na
riu astuoniems metams praslinkus po maro. 
■Jis tada turėjo devyniolika metų amžiaus,

■ bet teko palaukti dar dvylika metų, kol jis 
gavo vesti žmoną. Mat, netekėjusių moterų 
buvo nedaug, o kai.kurios vyresniosios san- 
ta-roziečių dukterys buvo jau susižadėjusios. 
Tuo būdu, jam reikėjo laukti, kol mano Meri 
sukakę šešiolika metų. Jo sūnų, Vikriakojj, 
pernai suėdė kalnų liūtas.

Marui' siaučiant Mengersonas buvo yie-
šimts
žinau nės magnatų, Žabai turtingas ir įtakingas o pro langus buvo matyti didelių gaisrų ja

vių, bet tuo pačiu metu buvo ir maro palies
tas. Aš užtrenkiau duris ir nubėgau atgal į 
kambarį; Dar visą pusvalandį girdėjau, kaip 
jis vaitojo ir šaukė.

Kitos dienos rytą atėjo brolis. Aš susi
dėjau į čemodaną- reikalingiausius daiktus, 
bet pažvelgęs į brolio veidą supratau, kad 
jam jau nebus lemta nueiti su manim į Che
mijos Laboratoriją. Jis irgi buvo užsikrėtęs. 
Jis norėjo paimti mane už rankos, bet aš at
šokau nuo jo ir sušukau:

— Pasižiūrėk į veidrodį i
Jis pažvelgę į veidrodį ir, kai pamatė 

raudonai nusidažiusį savo veidą, dar labiau 
išraudo ir bejėgiškai sudribo kėdėje..

— Dieve mano! — tarė jis. — Aš apsi- 
irečiau! Neik artyn. Aš jau lavonas!

Tuoj pat jį ėmė tampyti mėšlungis. Jis 
kankinosi dvi valandas ir iki pat galo ne
nustojo sąmonės, skųsdamasis, kad jį krečia 
šaltis, kad jis nejaučia kojų, strėnų, kol, 
pagaliau, tirpulys pasiekė širdį ir jis numirė.

Štai kaip Jovė savo piūtį Raudonoji 
Mirtis. Aš pastvėriau savo čemodaną ir pasi
leidau bėgti. Bėgdamas gatvėmis
baisių reginių. Visur gulėjo lavonai, o vieto
mis raičiojosi priešmirtinėj agonijoj dar gy-

vos maro aukos. Iš bėgančiųjų tai vienas, tai 
kitas ūmai griuvinėjo žemėn ir didino maro 
aukų skaičių. Aplinkui daugelyje vietų degė. 
Iškilęs į viršų tirštas dūmų debesis uždengė 
nuo miesto dangų ir.,nors buvo pats vidurdie
nis. atrodė, kad pavbkaris, visai buvo pana
šu. Į pasaulio galą.

Gatvėse stovėjo daug automobilių. Atsi 
menu, viename jų Sėdėjo, atsilošę, negyvi vy
ras ir moteris, o šalia, ant gatves grindinio, 
gulėjo dar dvi moterys- ir vaikas. Baisių ir 
neapsakomų reginių teko matyli kiekviena
me žingsnyje. Žmones slinko pro šalį tylūs, 
nekalbą, kaip šešėliai,. — išblyškusios mote
rys su kūdikais ant rankų, ievai, vedą už 
rankų savo paugusius vaikus; viengungiai, 
poros, ištisos šeimos — visi nešdinosi iš šio 
mirties užviešpatauto miesto. Vieni vilkosi 
su savim visų savo turtą, kiti — tik brange
nybes, o daugelis būgo visai tuščiomis ran
komis. ■

Aš praėjau pro kolonialinių . -prekių' 
krautuvę — vietą, kur buvo pardavinėjamas 
maistas. Žmogus, kurisl buvo jos savininkas 
— man jis buvo, gerai pažįstamas — MinuiS, 
blaivus, bet kvailas ir užsispyręs padaras, gy
nė ją. Langai ir durys,buvo išlaužytos, bet 
krautuves savininkas buvo viduj ir iš ten 
šaudė į besiveržiančią krautuvei! iš gatvės 
minią. Ties įėjimu gulėjo keli lavonai, kaip 
aš manau, žmonių, kuriuos jis buvo jau nu
šovęs. žiūrėdamas iš tolo, mačiau, kaip vie
nas iš minios išsiskyrė ir, nuėjęs padegė gre
timą avalines krrfutiįvę. Aš nepuoliau padėti 
pažįstamam krautuvininkui gintis. Tokiems 
kilniems žygiams, laikas jau buvo praėjęs, 

mačiau Civilizacija griuvo, ir kiekvienas rūpinosi tik
tai savimi.

(Bus daugiau' ‘ j' ‘‘į"
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JCDŽIŲ ARTISTS Maureen O'Suilivan lankydamosi Toronte 
lankė pereito karo invalidus Christie Street ligoninėje.

ap-

Japonija hsiratšMa

Japonijos imperialistai siekda- : 
mi sukurti "Didžiąją Rytų Azi- i 
ją," koncentruoja savo jėgas už- : 
puolimui Francijos Indo-Kinijos ’ 
ir Olandijos Rytų Indijas,, kitaip 
sakant, žygiui į pietus.

Pranešimai iš Šanghajaus tei
gia. kad tam žygiui Japonija tu
ri susikoncentravusi Formoša 
salose ir Hainan apie 100,000 ka- 
liuofhenčs. Hainan randasi tik 
už 100 mylių nuo Indo-Kinįjos 
rubežiaus. Ten taipgi esąs su
koncentruotas Japonijos laivy
nas tam žygiui iš trisdešimts ka
ro laivų, daugumoje kreiserių ir 
naikintuvų. Jų tarpe yra vienas 
didžiulis orlaivnesis-laivas ir ^sė
li mažesni orlaivių gabenimui 
laivai.’ Palyginus su jėga, kuri 

.randasi tose kolonijose, ta?, Ja
ponija turi paruošti jėgas su di
dele persvara savo naudai. Indo- 
Kinijoj, francūzai turi tik keletą 
kreiserių bei naikintuvų ir' tik
tai aštuoniolika, orlaivių. ;

Kol Francija buvo nesutbušta, 
tiek Francijai, tiek Olandijai tas 
kolonijas padėjo išlaikyti Ang
lija, savo laivyno pagalba, kuris 
netoliese buvo sukonentruotas. 
bet dabar Francijai kapituliavus 

' ir atitekus į Hitlerio rankas.ĮAng 
lija savo laivyną panaudoja vi
sai kitiem reikalam, Todėl prieš 
tą Japonijos imperialistų jėgą 
palieka mažutė vietinė militari
se jėga.

Nors Indo-Kjnįjos ir Rytų In
dijos valdytojai labai žemai jau 

. nusilenkė japonams, bet tas dar 
Japonijos apetitų nepatenkino. 
Japonijos diplomatai atvirai kal
ba, kad jų siekis yra tas šalis 
užvaldyti ir kad tam dabar e^ąs 
geriausias momentas. Jie .sako, 
kad nežiūrint kas Europos karą 
laimės, tų šalių Japonijai1 neati
duos vien tik iš . geros valios ir 
todėl jas reikia patiems pasiimti. 
Dabar visai nelieka abejones, 
kad Japonija veršis į tais šalis, 
jeigu jos visai nckapituliuos, tik, 
klausimas lieka neaiškus katįa 
tas bus padaryta.

Plačiai yra manoma, kad sa
vo puolimą Japonija pradės, kaip 
tik "tuo pačiu metu, • kada ■’Euro
poje Hitleris pradės savo blic- 

' krygą prieš Angliją.. Tas mo-

- --------------- ------------------------------ -------

Kas Dedasi |
MONTREALE
Nemunaw Banguoja

gyvenk žmogus, džiaugias "de
mokratija." Tikra ironija, tik
ras darbo žmonių pavergimas.

Kaip ilgai tas visa tęsis, kuo 
pasibaigs, sunku pasakyti. Vie
nok reikėtų darbininkas — nepa
siduoti. reikalauti savo teisių ir 
žmoniško uždarbio, atlyginimo 
pakėlimo nors taksoms apmokė
ti.

Nors dar visai nesenai liko su
organizuotas lietuvių kooperaty
vas “Nemunas” ir tuo pačiu lai- , 
ku atidaryta bučernė ir groser- 
nč, bet jau suspėjo savo gerą 
vardą plačiai įgyti tarp Mont- 
realo lietuvių.

Kooperatyvas “Nemunas” sau 
tikslu užsidėjo ne vaikytis ka
pitalo nešvariais būdais, ar ką 
'išnaudoti, bet patarnauti lietu
viams ir kitiems krautuvę lan
kantiems šviežiu, švariu ir ne- 
sugedusiu maistu už kiek galint 
prieinamiausią kainą. Antra, ko
operatyvo tikslu yra parodyti, 
kaip mes lietuviai galime vienas 
kitam pasitarnauti ir savo lietu
vio vardą pakelti. Šie yra koope
ratyvo tikslai ir siekiai.

Lai “Nemunas” skamba ir tar-
mentas būsiąs Japonijai pato
giausias. Ši nuomonė labai daž
ną; kartojama ir Japonijos dip- pe kitų tautų. Jai Nemuno vardas
Somatiniuose siuogsniuose.

Kodėl šis klausimas, Japoni
jos veržimasis į pietus yra toks| 
svarbus, kad apie jį tiek daug 
kalbama ?

Visų pirma, tai reikštų Japo
nijos įsitvirtinimą prieš Kinijos 
liaudį ir taip pat prieš Angliją 
ir Jungtines Valstijas, jau nekal
bant, kad tų kraštų gyventojų 
teises patiems apsispręsti ir įgy
ti nepriklausomybę liktų visai 
paneigtos. O antra, ir kas dabar
tiniu momentu svarbiausia, tai 
kad ginkluotas Japonijos verži
masis į Indo-Kiniją bei Rytines 
Indi jas gali užkurti karo gaisrą 
tarp Jungtinių Valstijų ir Japo
nijos. Jungtinės Valstijos tose 
šalyse gauna beveik visą jai rei
kiamą gumą. Kas supranta gu
mos šiais moderniškais techni
kos laikais svarbą, tam yra aiš- 
ku, kad Jungtinės Valstijos ge
ruoju. neleis Japonijai užimti tas 
šalis. Jungtinių Valstijų įstoji
mas karan prieš Japoniją, gali 
ją nuvesti toliau, o tas jau reikš
tų naujų jėgų, milžiniškų jėgų 
susikirtimą ir visai karo eigai 
priduotų neišpasakytos reikš- 
iilės,

Kiek Jungtinės Valstijos
;Tra Išstojusios Pinigu

džiugina kiekvieną lietuvį: Lai 
kiekvienas sotinas! "Nemuno“ 

l maistu, gausiu vitaminais ir stip
rina savo sveikatą.

Tegu kiekvienas lietuvis būna 
sveikas, diktas ir raudonas. O 

i jeigu jis toks nori būti, gali tą 
, labai lengvai padaryti — “Ne-
■ muno” maistas tą užtikrina.

Šio kooperatyvo tikslai švą- 
’ rus. kultūringi. Yra garbinga 
1 kiekvienam lietuviui prie šio ko-
■ operatyvo prigulėti. Likti ko- 
1 operatyvo nariu yra labai leng-
■ va. Šerai (akcijos) yra hebran- 
’ gūs: vienas šėras 10 dolerių, bet 
i jį gali įsigyti mokėdamas po vie-
■ ną dolerį per mėnesį. Šerų skai- 
; čius nenustato balso galios. Gali
■ turėti ir 10 šėrų, bet vieną balsą 

teturėsi. Kitaip ir negali būti, 
nes žmogaus galva valdo pinigus, 
o ne pinigai žmogų. Visi šėrmo- 
nai pirkėjai gale mėtų nuo pel
no sulig išpirktų prekių sumos 
gauna tam tikrą nuošimtį (di- 
videntus). Tai reiškia, kad per
kanti “Nemune" ne tik susitau
pys del žemos prekių kainos, bet 
ir gale metų gaus dividentus. Tai 
dvigubas pelnas.

Kiek man teko girdėti, tai biz
nis eina labai gerai, kurie lan
kosi į krautuvę visi yra užganė
dinti. O kurie negauna to pui
kaus maisto ragauti, jaukia su 
nekantrumu, kada “Nemuno" 
produktai atsiras ant jo stalo.

Dabar, kada Jungtinėse Vals
tijose randasi, sulig neoficialių 
javinių, apie $3,500.000,000 “už
šaldyto” kapitalo ir aukso įvairių 
šalių, Jungtinių Valstijų finansų 
sekretorius Morgenthau kelia 
klausimą ar nevertėtų iš to “už
šaldyto” kapitalo atsiimti sko
las, suteiktas kitoms šalims lai
ke Didžiojo karo.

Pasirodo, kad nuo Didžiojo 
karo laikų, įvairios Europos 
valstybės Jungtinėms Valstijoms 
skolingos $14,500,000,000, tai 
suma, kuri dabar nėra grąžinta 
ir užmiršta.

Pagal valstybės ta skola skiria
ma sekančiai: Didž. Britanija

esanti skolinga $5,600,000,000; 
Francija — §4,200,000,000; Ita
lija — $2,025,000,000; Vokieti
ja — 81,300,000,000; Belgija — 
§460,000,000; Lenkija — $267,- 
000,000 ir kitos. Caristinė Rusi
ja buvo skolinga §400,000,000.

Ar tikrai Jungtinės Valstijos 
tas kolas bandys “atsiimti” iš 
turimo “užšaldyto” kapitalo dar 
nėra žinios, bet kaip atrodo, 
klausimas bus svarstomas.

Bet kaip atrodo, tai greitoje atei
tyje "Nemunas" pajėgs aptar
nauti .-sus Montrealo lietuvius.

Tad nevilkdami pasistenkite : 
įsigyti sau po Šerą ir būti tos ; 
garbingos šeimos nariais.

Prasidėjo Kriaučių Darbymctė
Jau visose, didesnėse ar ma

žesnėse kriaučių šaposc žiemos: 
sezono darbai prasidėjo. Vienur 
daugiau, kitur mažiau, bet jau 
dirba.

Darbas ir atlyginimas darbi
ninkams nesutvarkytas. Kaip 
kas met. taip ir šiais metais lie
pos 15 dieną pasibaigia darbda
vių su unija kontraktai. Unija 
pasiuntė darbdaviams reikalavi
mą nustatyti naujas kainas, bet! 
darbdaviai tą reikalavimą vi-1 
sai ignoruoja, su unija visai ne-| 
siskaito. Jeigu kuris darbininkas 
paklausia kiek jam bus mokama, 
tai bosas atsako, kad pamatysi, 
kai gausi pėdę (atlyginimą). O 
jei pareikalauji didesnio atlygi
nimo, tai bosas tuojau ant ta
vęs puola akiplėšiškai rėkdamas, 
girdi, ar nežinai, kad dabar ka
ras. kad reikalavimas daugiau 
atlyginimo yra skaitoma prasi
kaltimu ir t.t..

Tokiai padėčiai esant tikra ru
giapjūtė darbdaviams, jų grobi- 
kiškio išnaudojimo nagai gali gi
liausiai įsisiurbti į darbininko 
kūną ir jį smaugti. Darbininkai 
visai be ūpo, nes ir unijoje įsi
galėjo reakcionieriai, tarnaujan
ti didiesiems išnaudotojams. 
Kiekvieną unijistą, nors kiek 
tvirčiau stovintį už darbininkų 
reikalus tuojau apšaukia komu
nistu ir tu jau daugiau baiso ne
turėsi. Dabar yisi„kurie tik.ne
pasiduoda hošamJjbr unijos re
akcionieriams yra apšaukti ko
munistais. Komunisto vardas li
ko kaipo prasikaltėlio vardas ir 
tu biednas žmogus, norėdamas 
nors kiek teisybės surasti, tuo
jau apšaukiamas prasikaltėliu ir 
tau lieka burna užčiaupta. To
kios tai dabar teisės liko darbi
ninkams- siuvėjams.

Tuo tarpu kada darbdavių 
sauvaliavimui ir darbininkų iš
naudojimui yra didži tusios lais
vės, žmogus turi sunkiausiai 
skursti ir dirbti už tą patį ir net 
mažesnį atlyginimą, tuo tarpu, 
kai darbdaviai kraunasi didžiau
sius turtus. Žmogus pasiėmei pė-|7 Pri t Arthur St. W. ■ 
dę, žiūrėk iš jos atsiskaityta du Visi siuvėjai ir siuvėjos kvie-

■ ar trys nuošimčiai karo taksų.Įčiami atsilankyti. Turėsime daug
• po pusę cento nuo kiekvieno do-j naujų dalykų apdiskusuoti.
• lerio atskaityta del komišenoj. Da. ų sezonui prasidėjus at- 

unijai turi mokėti po 40 centų! sirena. daug visokių reikalų,
: į savaitę. Žiūrėk, jau tau kokių- svarbių kiekvienam siuvėjui, to- 
i trijų dolerių trūksta. O parsine-įdei pasistenkite visi susirinkime
■ šęs tą apkarpytą pėdę namo sūri dalyvauti, nes jame bus svarsto- 
, siduri su naujais mokesčiais, su|

pabrangusiu pragyvenimu. Na, ir

Narnų Statyba

Nors viskas brangsta, visoki1 
mokesčiai ant mokesčių lipa, bet i 
lietuvių tarpe labai sparčiai ci-l 
na namų statyba. Vienas kitam! 
nenori pasiduoti, vienas už kitą j 
vis nori prašmatnesnius namus | 
įsigyti. Dažnai del tokios konku-1 
rencijos pasireiškia ir ncdrau-i 
giškų išsireiškimų. Iš šalies žiū
rint atrodo, kad kai kurie su pcr-l 
dideliu įkarščiu puolasi siekdami 
tos nuosavybės ir užima kartais 
net perdidelius. morgičius.

Gražus dalykas turėti nuosa
vus namukus ir tai puikus daly
kas, kad lietuviai stengiasi šioje 
šalyje įsirengti, bet del didelių 

■ morgičių reikėtų prisiminti, kas 
neperdaug senai atsitiko Jungti- 

I nčso Valstijose laike kracho. Di- • 
deli mergišiai tenai suėdė ne vie
nam lietuviui visas jo santaupas 
ir įdėlą darbą. Tuo atžvilgiu ge
riat; būti atsargesniems. Nors, 
žinoma, kiekvienas gyvena sulyg 
savo apskaitliaviinų ir todėl čia 
daug netenka kalbėti, tik palin
kėti visiems tautiečiams gero 
pasisekimo. To aš nuoširdžiai vi
siems ir linkiu..

,1. Karvelis I

Pranešimai

Bežemiai ir Mažažemiai
h B10 Bri Žeaes

KAUNAS. — Dvarų ir dižių-l “Nuo šiaip ūkių, turinčių virš 
jų ūkių žemių perda-linimas Lie-į 30 hektarų žemės, perviršis bus 
tuvoje turi būt užbaigtas iki rup:-į paimtas į valstybinį žemės fon- 
sėjo Mėnesio, kad naujieji žemėsj dą; jš to susidarys 560,000 hek- 
savininkai, buvusieji bežemiai ir.‘tarų (1,120,000 akrų), arba apie 
,—s-s —i-,.. —-----  vienas aštundalis visos dirbamos,

žemės Lietuvoj. Ta žemė bus pa
dalinta valstiečiams, kurie iki 
šiol permažai turėjo arba vėsai 
neturėjo.

“Tie valstiečiai gaus po 5 iki 
.10 hektarų kiekvienas (tai bus 
po 10 iki 20 akrų), žiūrint ko
kioj srityj žemė randasi ir at
sižvelgiant į jos gerumą. Jie ga
les naudoti tą žemę, nors naujo- 
iji Lietuvos vyriausybė išleido pa
tvarkymą, kad visa šalies žemė, 
yra laikoma visos valstybės liau

mažažemiai galėtų pradėti savo’ 
laukus užsėti . rugiais1 bei kvie
čiais’šį rudenį, kaip .patvarkė 
Lietuvos vyriausybė. 1

"Šiuo perdalinimu nebus lie
čiami ūkiai, kurie turi ma'žiplu, 
negu 30 hektarų (60 akrų) žfe- 

. mes," praneša United Press ži
nių agentūra iš. Kauno. “Ypatin
gai nebus liečiami ūkiai pažy
mėti valstybės tikslams ir| pa
vyzdingai vedamos pavienės fir
mos, ypač tos, kurios auįdėja la
bai gerus gyvulius,” sako ta pa-i
ti žinių agentūra. j dies nuosavybe,”

!O oazių bombų. Štai anglų 
los buvo užmuštos nazių

NABAGES VIŠTELĖS ir tos 
kareivis rodo visą pustuzinį 
bombų ant Temzės upės 1:...

Kuo fcfc® Pr»ūzai
h Priespauda

U/TorontOj Dnt
Piknikas Del Raudonojo 

Kryžiaus
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

1-ma kuopa ateinantį sekmadie
nį, rugpjūčio 18 d.. Westone. ren
gia pikniką Raudonojo Kryžiaus 
pagalbai.

Kaip kuopos nariai, taip ir vi
si Toronto ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti į 
ką.

Jūsų atsilankymas j pikniką, 
bus parama nuo karo nukentėju- 
siems ir sužeistiems.

Parengimu Komisija

?į pikni-

lontreal, 0u&

Pasekmėj Fraticijo.-- praliimė-! umidolli tik gyventojams, ligoni- 
1 jiino ir fašistinio rež’reu įrigslč- hiėms.' pieno išvežioto jams ir ki- 
įjimo. Francijoj taip sumažėjo : li"ms visuomeniškos svarbos pa- 

■imiiis tiii-- j Imitavimams.
I Nesakoma; kaip bus su ponais 
ir ji; šimi'tkais. bet spėjama, kad 
ju vežiojimą:; bus priskailytas 

I prie svarbių visuomeniškų patar- 
liiaviiuų. kaip,kad buvo su lenk- 
iynimijam’iniš arkliais pervežant 
juos iš Europos Amerikon pir
ma bie.lmiomenčs vaikų, kad ap
saugoti juos nuo karo.

Tokio žiauraus likimo ir sun
iktos dalies būtų susilaukusi ir 

n | Lietuvos liaudis, jei Sovietų Są- 
s junga tvirtu žingsniu nebūtų 
i j pastojusi Smetonai kelio. Smeto- 

Į na irgi linko į Hitlerio pusę ir 
I vedė Lietuvą trio keliu, tik jam 

a Į ttepavykit. Visi žino, kode! jam 
”įnepavykoituo keliu Lietuvą nu- 
'• vešli ir ifad to skaudaus Fran- 

vijos likimo Lietuvos žmonės iš
vengę jdahar galės ant visados 

iiavujų prašalimi ir kraštą 
•kyli diibančiųjų naudai.

B.

maisto ištekliai, 
nomis liko gricži 
mai, išduodama 
maisto korteles.

Sulig kortelių, ssiri.ui. 
leista pirktis svaras enk: ■; 
noma, jei turės iš ko) p; 
nesi, žymiai aprubcžii-.:;-; 
ronai, ryžiai, margarinas 
toki riebalai. Muilo raus 
piytukę.

Pyragams ir pajams nu. 
visuotina pertrauka. Si 
Francijos gyventojai lur 
sveikinti.

jn«*-

Siuvėjų Susirinkimas
A. C. W. of A. lokalo 242 

sirinkimas įvyks trečiadienyje, 
rugpi" ’to 14 d., 6.30 vai. vakarė.

su-

Restoranuose, kur i 
valgis su mėsa, nevalia, 
duoti valgis su sūriu m 
Duodant pietus po 3 
nevalia duoti šviežios 
nos, paukštienos ar ūe> 
prantama, kad nuo to 
einant gult diržą.; “gale, 
vą suvaldyti, o jei ne - 
nosi sau.

Del stokos gazolino 
mai paliečia kiekvieną.

|M Bus Pastatytas 
Prie Kelly Taisymo

SI’ LIETUM Iš BANGAIS
KRITO SIDABRINIAI PŽNKJAJ

mi jus liečianti klausimai.
Makalo Valdyba

ANGLŲ TANKAI IR ORLAIVIAI virš Afrikos dykumų. Afrikoj gali kariauti tik prie Afrikos
sąlygų pripratę kareiviai, Vanduo Afrikos dykumose svarbesnis negu šovinia:

OTTAWA. — C. houde, Mont- 
realo miesto majoras, ir J. Fran- , 
ceschini. buvęs žynius kontrakto- 
rius. milijonierius, dabar abu 
randasi vienoje koncentracijos 
stovykloje, kurios paskirtis yra 
taisymas kelių.

Franccschini esąs pavyzdingas 
kalinys ir prie darbų užima vy
resniojo vielą Normano). Jis va
dovauja darbininkų — kitų in- 
tre-nuotų — grupei, kuri skaldo 
uolas. Jis esąs pasitenkinęs tuo 
darbu, kurį dirbęs kada atvyko 
Kamtdon pirm negu pasidarė mi- 

jonw

MASKVA. — Rugpjūčio 1 die
ną Mcsčerti kaimely,). Sovietų 
Sąjungoj, praėjo šturminga 
audra. Audrai nurimus kaimie
čiai atrado iš debesų, drauge su 
lietum, nukritusius žemėti keiks 
sidabrinius pinigus. Pinigų žino
vai tas sidabrines monetas išty
rę surado, kad tai yra pinigai, 
kurie Rusijoj buvo naudojami 1.6 
šimtmetyje.

Manoma, kad audra siausda
ma kur nors surado paslėptą pi- |įjonus priimdamas kontraktus 
nigų lobį, nekurtas monetas pa-iir statydamas Ontarijos provin- 
kėlė į debesis ir drauge su 'irtum j rijoj kelius.
išmetė ant Mcsčera kaimelio. * ' ----
Dabar to pinigų lobio apylinkėje 
yra ieškoma.

ZTNBROOK, N. Y. — Devy
nių rytinių valstijų policija ieš
ko Berto M. Harwcy, Fairclmld 
Engine and Airplane Corp 
Ranger Aircraft divizijos perso
nalo direktoriaus. Jis dingo 

j penktadienį. Spėjama, kad prie- 
!šai pavogė.

Honda ir Franccschini esą ne
skiriami nuo kitų internuotų ir 
vienodai traktuojami, nes inter
nuotųjų tarpe nesą klasių, nors 
karo belaisvių stovyklose esan
čios dvi klasės; oficierių ir eili
nių. kurie atatinkamai, sulig kla
sių. ir užlaikomi.

Pirm priimant Houde į sto
vyklą. jo sveikata buvo patikrin
ta ir jis raštas visai sveiku, nors 
„jo svoris siekia 280 svarų.

20HN KAMICIIAITIS

LIETUVIŠKA VALGIAI ' ■ ■
899 Bloor Si. W. —--------- —------- Toronto

(NAUJOJ VIETOJ;

Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė
nesiams. Garažas automobiliams ir' kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.


